
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

antonino melissari

Responsabile del procedimento

dott. massimo martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Noleggio 23 vetture operative ad alimentazione alternativa modello
"Ford Focus" - Adesione all'Accordo Quadro CONSIP per la fornitura di veicoli a
noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni -
Edizione 1 -  Lotto 2,  ai  sensi  dell'art.  26,  Legge 23 Dicembre 1999 n.  488 e
ss.mm.ii. e dell'art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 - Leaseplan Italia SPA -
CIG  8753184BEF  -  Estensione  temporale  dell'adesione  all'accordo  quadro  per
mesi 6 ex Art. 5.17 dell'Allegato 5 al Capitolato Tecnico

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P4246 del 
04/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103024 / 1
CDR DPT0201
Impegno n. 404/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

2



Vista la Deliberazione del  Consiglio metropolitano n. 48 del  27 settembre 2024 recante "D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L. ”;

Premesso che:

con nota del Direttore del Dipartimento II Viabilità e Mobilità prot. CMRC-2021-0062023 del 23-04-
2021, veniva comunicato quanto segue:

"In  previsione  della  scadenza  triennale  delle  autovetture  a  noleggio  in  dotazione  a  questo
Dipartimento è il caso di prevedere una nuova fornitura di autovetture per il personale Tecnico e
per i Capi Cantonieri. Si segnala che questo Dipartimento ha noleggiato N. 56 autovetture per il
triennio  2018-2021  e  le  stesse  sono  state  consegnate  in  tempi  distinti  [....].  Considerati  i
pensionamenti dei C.C. e C.O.S.Q. e i nuovi colleghi tecnici in organico, si chiede per il Triennio
2021-2024 la seguente fornitura di autoveicoli per i compiti di istituto:

- personale stradale (Capi Cantonieri e Capi Operai Stradali Qualificati) N. 30 autovetture Fiat Doblò
con alimentazione diesel;

- personale tecnico N. 24 Ford Focus con alimentazione ibrida (elettrica/benzina);"

Considerata,  pertanto,  l’esigenza,  per  il  personale  tecnico  dei  Servizi  di  Viabilità  Zona  Nord  e
Viabilità  Zona  Sud  e  per  il  personale  dell’Ufficio  Espropri  del  Servizio  Amministrativo  del
Dipartimento II, di assolvere alle proprie funzioni di Ufficio: direzione lavori, sicurezza sui luoghi di
lavoro, attività di controllo, monitoraggio e vigilanza dei cantieri; attività di sopralluogo, relativa
anche alle procedure espropriative, di vigilanza e di controllo delle Strade Provinciali;

che con determinazione dirigenziale del Dipartimento Servizio 1 R.U. n. 1715 del 25.05.2021 era
stato stabilito di aderire all'Accordo Quadro per la fornitura di vetture operative ad alimentazione
alternativa in noleggio per la durata di 36 mesi di n. 23 autovetture modello “Ford Focus", per
l’importo di € 217.267,20, oltre € 47.798,79 per IVA 22%, per complessivi € 265.065,99 in favore
della   Leaseplan  Italia  SPA  con  sede  legale  in  Trento,  Viale  Adriano  Olivetti  n.  13,  P.IVA
02615080963, giusto Accordo Quadro per la “fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza
conducente per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e
ss.mm.ii.  e dell'art.  58, legge 23 dicembre 2000 n. 388" – Edizione 1 – Lotto 2 -  stipulato con
CONSIP SpA, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, attivato in data 12/04/2021, con
il fornitore Leaseplan Italia SPA individuato dalla stessa Consip;

che con la medesima determinazione dirigenziale  del  Dipartimento Servizio 1 R.U.  n.  1715 del
25.05.2021 era stato stabilito, altresì, di dare atto che la somma complessiva di € 265.065,99 (IVA
22% inclusa), in base al periodo di scadenza del debito ed in considerazione dei tempi di erogazione
del servizio, sarebbe stata ripartita come segue:
-quanto ad € 22.088,83 - impegnata sul Cap. 103024 Bilancio 2021 (periodo ottobre-dicembre);
-quanto ad € 88.355,33 - impegnata sul Cap. 103024 Bilancio 2022;
-quanto ad € 88.355,33 - preso nota sul Bilancio 2023;
-quanto ad € 66.266,50 - preso nota sul Bilancio 2024 (periodo gennaio-settembre);

3



che il servizio di noleggio di che trattasi, inizialmente programmato con decorrenza 01.10.2021, ha
subito  uno  slittamento  di  oltre  3  mesi  a  causa  problematiche  nella  consegna  delle  vetture
riconducibili al fornitore, superate di comune accordo con l'Ente  - con corrispondenza PEC agli atti
del Servizio -  mediante la proroga del contratto precedente con altro operatore (LEASYS,  per il
mantenimento del servizio, rif. DD R.U. n. 3092 del 10.09.2021) e lo storno delle fatture emesse da
Leaseplan  Italia  SPA  per  il  periodo  in  cui  il  servizio  non  è  stato  effettivamente  reso  (ottobre-
dicembre 2021);

che alla luce di quanto appena sopra riportato la scadenza di 36 mesi del contratto di noleggio con
l'operatore  Leaseplan Italia SPA ricade di fatto a metà Gennaio 2025 e che, pertanto, l'estensione
temporale di mesi 6 di cui al presente provvedimento deve intendersi fino al 30 giugno 2025, in
coincidenza  del  periodo  tributario  (1°  semestre  2025)  della  tassa  di  possesso  di  competenza
dell'Ente;

considerato che:

il  servizio di noleggio 23 vetture operative ad alimentazione alternativa modello "Ford Focus" è
prossimo alla naturale scadenza (metà Gennaio 2025);

con nota della Direzione del Dipartimento II, prot. CMRC-2024-0042466 dell'8 marzo 2024 veniva
rappresentata l'esigenza del Dipartimento di procedere al rinnovo del noleggio triennale del parco
mezzi, nonché ad un suo ampliamento, anche alla luce delle "Progressioni Economiche Verticali" in
corso  di  espletamento  che,  di  fatto,  amplierebbe  la  platea  del  personale  di  categoria  COSQ
(Istruttore Stradale) cui dare in dotazione un automezzo per lo svolgimento dei compiti di Istituto;

con nota  del  Dirigente  del  Servizio  1  del  Dipartimento  II,  prot.  n.  CMRC-2024-0086256  del  17
maggio 2024, veniva rappresentato come la situazione di bilancio non consentisse un ampliamento
del parco autocarri in noleggio e nemmeno il rinnovo triennale dell'attuale dotazione e, pertanto, si
sarebbe proceduto con una proroga di 6 mesi in attesa di una definizione delle risorse disponibili
per il 2025 e 2026;

che è facoltà delle Amministrazioni contraenti, ai sensi dell'Art. 5-17 dell'Allegato 5 al Capitolato
Tecnico dell'Accordo  Quadro CONSIP,  "chiedere una estensione temporale  del  contratto  per  un
periodo massimo di 6 mesi dalla data di scadenza naturale[...]";

che  per  procedere  con  l'estensione  del  contratto  di  cui  al  presente  provvedimento  si  rende
necessario impegnare la somma complessiva di euro 44.177,64, occorrenti  per l'esercizio 2025,
mediante impegno di spesa sul capitolo 103024 (CANVEI) art. 1 Es. 2025;

dato  atto  che  non  sussiste  conflitto  di  interesse  per  il  responsabile  del  procedimento  e  per  il
dirigente procedente;

Preso atto che la spesa di euro 44.177,64 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

4



Capitolo/Articolo 103024 /1 CANVEI - Canoni per noleggio autocarri ed altri veicoli speciali -
MP1005

CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 44.177,64
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria;

DETERMINA

1) di prendere atto che, allo stato attuale, le risorse finanziarie per rinnovare il noleggio dei veicoli
commerciali  per  il  triennio  dal  01.02.2025  al  31.01.2028  non  risultano  sufficienti  per  potere
confermare l'attuale parco mezzi in noleggio;

2)  conseguentemente  ed  al  fine  di  dare  continuità  allo  svolgimento  dei  compiti  di  istituto,  di
procedere alla proroga di mesi 6 (sei) - ai sensi dell'Art. 5.17 dell'Allegato 5 al Capitolato Tecnico,
fino  al  30  giugno  2025 -  del  noleggio  di  n.  23  vetture  operative  ad  alimentazione  alternativa
modello "Ford Focus", con l'operatore Leaseplan Italia SPA - CIG 8753184BEF;

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  44.177,64  trova  copertura  mediante  nuovo
impegno di spesa sul capitolo 103024 (CANVEI) art. 1 Es. 2025;

Di imputare la spesa di euro 44.177,64 come di seguito indicato:

Euro 44.177,64 in favore di LEASEPLAN ITALIA SPA C.F 06496050151 VIALE ADRIANO

5



OLIVETTI, N. 13 , TRENTO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103024 / 1 DPT0201 24012 2025 404

CIG: 8753184BEF

4) di stabilire che al pagamento, a favore di Leaseplan Italia SPA con sede legale in Trento, Viale
Adriano Olivetti,  13 -  C.A.P.  38131 - P.IVA 02615080963, si  provvederà tramite il  Dirigente del
Servizio n. 1 del Dipartimento II, con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale
della  fattura  elettronica  notificata  alla  CMRC,  previa  acquisizione  d’ufficio  della  regolarità
contributiva della società;

5) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

6) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-  i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti  idonei  a  garantire  la
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-11-07T12:44:08+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-11-08T16:27:39+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-11-08T16:45:55+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




